Incipit prologus de ini
nis sanctorum patrum
heremitarum

Benedictus deus. Qui in
uult omnes homines saluos
fieri. et ad agnitionem
ueritatis uenire. qui etiam
iter nostrum dixerit ade
gyptum. et ostendit no
bis mirabilia magna.
ad posteritatis memoriam
pro futura. ex quibus non
solum nobis causa salu
tis oraretur. uerum et
historia salutans atque ad
doctrinam pietatis aptissi
ma conderetur. que uir
tutis iter agere uoleantibus.
gestorum precedencium
fide amplissimum trami
tem pandat. Quiamuis
ad tantarum rerum nar
rationem minus ydonci
simus. nec dignum inde
atur ingencium rerum
exiguos ac paruos fieri.

¶ Liber de vitiis Latrum — videlicet in libro tertio in 20o signo.
Supradicata etiam haec scripta.
Vita S. Antonij per Athanasium incipit in eod 20o signo hoc.
Vita S. Pauli Eremitae incipit in 3to signo ad litigium hoc.
Vita S. Hylarionis per I. Hieronimum incepit in 3to signo.
Libr. 19. de verbis et opib. 18. Legitur et remittitur. 3to signo.
Manita Abbatis Moysiis ad Abb. Symeonem. 3to signo.
Vita S. Pelagie ibidem. 8. folia.
Vita S. Euphrasiae post 8. folia priore et reliqua sic
Vita S. marie Egyptiariae post 8. folia prima contenta vide in lib. 16. sed id.

auctores. precepsasque uirtu
tes humili narrare sermo
ne. tam quoniam fratrum
caritas eorum qui in mon
te sancto oliveti commanet.
hoc a nobis frequenter ex
posit. ut egypciorum mo
nachorum uitam uirtutes
que animi. et cultum pieta
tis. atque abstinentie robur.
quod in eis coram uidimus
explicemus. precibus ipso
rum qui hoc imperant ad
uiuandum me credens ag
grediar. non tam ex stilo
laudem requirens. quam
ex narratione rerum edifi
cationem futuram legen
tibus sperans. dum gesto
rum unusquisque inflam
matus exemplis. horresee
re quidem seculi illecebra.
sectari uero quietem. et ad
pietatis inuitatur exercitia.
Vidi ergo et uere uidi. the
saurum xpistri in humanis
absconsu uasculis. Que
thesaurum repertum nolu
tamquam inuidus occul
tare. Sed quasi pro multis

inuentum proferre in me
dium et facere communē:
certus quod quanto plu
res ex eo fuerint ditati. tan
to michi amplius acquin
tur. Ergo enim si am locu
plicior. cum aliorum sal
ministerij mei fuerit que
sita matrimonio. In prim
cipio ergo narrationis nos
tre ad esse nobis p̄ tecam
graciam domini nostri
ihesu xp̄isti: cuius iuritate
omnia hec pietatis exer
cicia apud egyp̄tios mo
nachos habentur. Vidim⁹
enim apud eos multos
patres celestem uitam in
teria positos agentes. et
nouos quosdam prophe
tas tam iurutibus animi
quam uaticinandi officio
suscitatos: quibus ad testi
monium meritorum. nec
signorum quicem ac pro
digiorum deerat efficacia.
Et mentio. Cur enim hi q̄
nichil terrenum nichil q̄
carnale cupiunt: non acci
piant celestium potestate.

Non nullos namq; eoru
ita ab omni malicie cogi
tatione ac suspicione ui
dimus sequestratos. ut
nec si aliquid mali ad huc
gereretur in seculo memi
nissent. Tanta eis in erat
tranquillitas animi. tan
tus q; inoleuerat eis bom
tatis affectus. ut merito
de eis dictum sit: Pax mul
ta diligentibus nomen
tuum domine. Commanet
ergo per heremum disp
si et separati cellulis. sed
caritate conneri. Ob hoc
autem dirimunt habitac
ulis. ut silentij sui que
tem et intentionem men
tis diuina sectantis. nec
uox aliqua. nec occursus
ullus. aut sermo aliquis
ociosus obturbet. Inten
tis ergo in suo quisq; loco
animis uelut boni patres
xp̄isti exspectant aduentū:
aut tamquam miles para
tus in castis impatoris p
senciam. uel fideles servi
aduentantem dominum

sustinent libertatem si
bi pauper et munera lar
giturum. Omnes ergo hi
nullam cibi aut indument
ti aut ullius horum solli
citudinem gerunt. sciat
enim quia sicut scriptum
est: hec omnia gentes
cogitant. **I**psi vero iusti
ciam et regnum dei req
nunt. et hec omnia secund
um promissionem sal
uatoris apponuntur eis.
Venique plurimi eorum.
si in aliquo forte necessari
us ad usus corporis egu
erint; non ad humana
profugia sed ad deum
conuersti. et ab ipso tam
quam a patre poscentes.
que poposcerint illico co
sequuntur. **T**anta namque
fides in eis est: que etiam
montibus ut transferat
tur ualeat imperare.
Hunde et non nulli eorum
irruptiones fluuij. in per
maem vicinarum regio
num concitatas. oracioni
bus represserunt. et pede

2

incedentes aluei eius pro
funda ingressi sunt. immo
nesque in eis permaneunt. bel
tias. et plurima atque innu
mera signa que a prophetis
et a apostolis antiquitus ges
ta fuerant consummante
runt. ut dubitan non debe
at ipsorum meritis ad hoc
stare mundum. **S**ed et illud
ualde mirum est. cum sem
per optima queque rara sint
et difficilia. in illis tamen
pauper utrumque conueni
se. ut et numero immensi
sint. et uirtutibus incom
parabiles. **S**unt eternum
ali in suburbanis locis a
li per rura. plures autem
et egregii viri per heremam
dispersi. et uelut quidam
celestis ereratus improcu
tu positus. atque in taberna
culis degens. ad obedienc
iam preceptorum regis
semper intentus. armis o
rationum pugnans. et scu
to fidei ab inimico insidi
ante protectus. regnum
sibi celeste conquirit. **S**unt

ergo ornati monibus: qui
eti·lenes·tranquilli·et ca-
ritatis umculis uelut qua-
dam germanitate constuc-
ti: ad emulacionem uero
uirtutum certamen ingēs
exercent et agones. **I**tu-
det enim unusquisq; cle-
mencior altero·humilior
benignior. ac pacientior.
inuenim. **I**quis autē sa-
piencior ceteris fuerit· hic
ita communis erga om-
nes et mediocris erit:
ut secundum mandatū
domini omnium minimi.
et omnium seruus esse vide-
atur. **N**ua ergo dei mune-
re donatum est michi· et
uidere eos· et interesse co-
uersacioni eorum: desin-
gulis iam nunc que adme-
moriam dominus redure-
rit enarrare temptabo· et
ut hi qui non uiderunt eos
in corpore· opera eorū dis-
centes· ut inq; perfectā
lectionis iudicio colligētes:
ad emulacionem sancti o-
peris inuitentur: et perfec-

te pacientie palmam re-
quirant. **finit plog;** **I**nci-
pit de scō Johāne hēmi

Primū igitur ta-
tamquam funda-
mentū nostri ope-
ri ad exemplū bonorum
omnium sumamus iohā-
nem· qui uere etiam solus
satis superq; sufficiat re-
ligiosas et deo deuotas
mentes ad uirtutum cul-
men engere: et ad perfec-
tionis fastigia concitare.
Hunc enim iohannem
uidimus in thebaidis p-
ribus in heremo que ad-
iacet ciuitati lyco· in rupe
quadam montis ardui
couenantem. Ascensus
ad eum difficultis. aditus
monasterij eius obstrue-
tus et clausus. ita ut aq;
dragesimo etatis sue an-
no usq; ad nonagesimum
quem tunc gerebat cū
eum uidimus. monaste-
rium eius nullus intra-
uerat. aduentibus
uero pfenestram uiden-

dum se prebebat. et inde
eis uel uerbum dei ad edi-
ficationem: uel si qua fuissent
consolacionis respō-
sa reddebat. **N**ulierum
tamen illuc nulla. nec ad
conspicuum eius quidem
accessit. sed et uiri raro. et
certis quibus q̄ temporibus.
Tellam sane hospi-
talem extrinsecus fieri p-
misit. in qua aduentan-
tes eloginquis regionib;
paululum requiescerent.
Ipse intrinsecus solus soli-
deo uacans. non diebus
non noctibus a colloqui-
is dei et oratione cessabat:
diuinum illud et quod su-
per omnem mentem est.
tota mentis puritate con-
sectans. **N**uanto enim se
magis ab humanis cu-
nis et colloquijs sequest-
bat. tanto illi uianior et
uinquier d̄ens erat. **I**n-
tantum deniq; mentis sin-
ceritate profecerat. ut nō
solum eorum que erant
scientiam consequeretur

3

a domino. uerū etiam et eo
rum que futura erant pre-
scientiam mereretur. **E**uidē
tem namq; ei dominus pro-
phæcie graciā contulit.
ita ut non tantum cibis
et provincialibus suis si for-
te pertinarentur futura
prediceret. sed et imperato-
ri theodosio uel quos belli
exitus habiturus esset. uel
quibus modis uictoriam
caperet de th̄yannis. sed et
quod irruptiones passurus
esset genium barbararū
sepe ei predixit. **N**uodam
uero tempore cum gens
ethiopum romanum mili-
tem circa cyrenen que pri-
ma est ex ethiopie partib;
thebaidis ciuitas incursa-
ret. et strages plurimas
nostrorum dedisset predāq;
durisset. uenient ad se ro-
mano duce et metuenti co-
fligere cum eis eo quod ei
erat numerus militum en-
gius et hostis contra se in
numerā multitudo. statu-
tam ei sanctus iohannes

designans diem. perge in
quit securus. Die enim q̄
dixi et hostem prosternes.
et spolia capies. predamq;
reuuocabis. Quod cum fu-
isset impletū. etiam apud
augustum quia carus ei
acceptus q; futurus esset
predicit. Sed hec apud illū
prophæcie gracia ita habe-
bat. ut magis hoc illorū
qui percunctabantur quā
suis meritis assiberet. di-
cebat enim non pro se hec
sed pro illis qui audiunt
a domino prouincian. A
līud quoq; ualde mirū per
eum dominus ostendit.
Tribunus quidam ad agē
dum militem pergens ue-
nit ad eum. et obsecrare
eum cepit ut permitteret
etiam coniugem suam ue-
nire ad se. Q[uod]ulta namq;
dicebat eam pertulisse pe-
ncula. ob hoc tantum ut
faciem eius uideret. Tunc
ille negat sibi umquā mo-
ris fuisse uisendi mulieres;
et precepue ex quo in illius

rupis se monasterio conclu-
sisset. Cepit tribunus per-
sistere obsecrando. et con-
firmare quod nisi uideret
eum esset sine dubio ex ml'
ta iusticia peritura. Cūq;
iterum ac sepuis eandem
precaretur tribunus et
causam mortis eum sue
coniugis confirmaret fu-
turum atq; in intentum
unde salutem sperauerat
accepturam tam fidem q;
importunitatem eius as-
spiciens senior. uade inqt
intebit me coniux tua
hac nocte. Non tamen hue
ueniet. sed in domo sua atq;
in lecto suo manebit. Post
hec uerba abcessit uir. am-
biguitatem responsi in-
pectore suo uersans. Cūq;
hee etiam coniugi nun-
ciasset. simili nichil omni-
nus etiam mulier sermo-
nis incerto faciebat. At
sed ubi sompni tempus
aduenit. adestr homo dei-
johannes peruersus. et as-
sistens mulier dixit fides

4
7
tua magna est omulier:
et ideo ueni ut desiderio tu
o satisfacere. Te tam̄ mo
neō ut non faciem corpo
ralem seruorum dei deside
ries: sed ut gesta et actus
per spiritum contemple
ris. Spiritus est enim qui
uiuificat: nam caro non
prodest quicquam. Ego
autem non quasi iustus
aut propheta ut tu putas?
sed pro fide uestra interces
si pro uobis apud domi
num: et concessit tibi om
nium morborum quos
in corpore tuo pateris sa
nitatem. Eius ergo ex hoc
sana et tu et uir tuus. et
benedicetur omnis do
mus uestra. Sed et uos
memores estote beneficij
uobis adeo collati: et ti
mete dominum semper:
nee amplius quam stipē
d̄is uestris debetur aliquid
requiratis. Sufficiat ergo
tibi quod me uices insop
nis: et amplius non re
quiras. Eungilans autem

mulier. indicabat uiro suo
que uiderat queq; audie
rat: sed et habitum uiui et
uultum atq; omnia signa
eius exposuit. Super qđ
miratus uir eius regressu
ad hominem dei graciae
refert: et accepta ab eo be
nedictione perrexit in pa
ce. Alio quodam tempore
prepositus quidam mili
tum uenit ad enīcūius
uxor grauida ab eo relicta
est in domo sua: atq; illa
ipsa die qua ille ad iohānē
ueniat p̄um edens perich
tabatur. Tunc sanctus ho
mo dei dixit. Si scires domū
dei. et quia tibi hodie natus
est filius: ageres deo graci
as. Sed sato matrem pueri
pericitatam: aderit tamen
dominus et inuenies eam
sanam. festina ergo et redi:
et inuenies puerum iam
septem dierum: et uocabis
nomen eius iohannē. hic
nutriatur in domo tua abs
q; ulla contaminatione ge
tilium: septem annis. Am

bus peractis: trade eum mo-
nachis erudiendum. sanc-
tis et celestibus disciplinis;
multis preterea uenienti-
bus ad se provincialibus
sive peregrinis. cum res po-
posasset et occulta cordis
eorum indicabat: et si quid
forte peccati ab eis in ocul-
to fuisse admissum secre-
tus corripiens arguebat;
et ab emendacionem ac pe-
nitenciam prouocabat.
Hili quoq; fluminis sive
habundantiam aquarū
sive penumam. esse futurā
predicebat; Sed et si forte
ex offensa hominum pla-
ga aliqua et correptio ade-
mino inimiceret simuliter
predicebat; et quid cause
esset pro qua induceretur
castigatio designabat; Sa-
mitates quoq; et curas cor-
porum ita poscentibus co-
ferebat: ut omnem ex hoc
iactanciam fugeret; Non
enim permittebat ad se in
commodantes deferri: sed le-
nedicens oleum dabat: ex

quo per uncti sani siebat,
aqua cumq; infirmitate
tenerentur; Sena
Senatoris cuiusdam ur-
bor aliquid ereca-
ta est; hec deprecabatur
uirum suum: ut eam per-
duceret ad hominem dei:
Cum cum respondisset uir
suis non ei moris esse in-
dendi mulieres? Rogabut
eum ut uel ipse pergens
diceret ei tantummodo
inveritatis sive causam:
et deprecaretur ut oratio
nem faceret pro se. Cumq;
legacionem pertulisset
ad eum uir eius: orans
et benedicens oleum mi-
lit ad illam. Ex quo post
triduum contingens ocu-
los suos uisum recepit:
et deo gracias egit; Sed
multa sunt eius gesta:
que enarrare satis lon-
gum est; Vnde omissis
hijs interum que auditu
comperimus: ad ea que
oculis nostris insperni
ueniamus;

5
Septem fuius simul
comitantes qui ad eū
uenimus; Cumq; salutas
semus eum omniq; nos
cum leticia suscepisset: n
unquamq; nostrum g
tifice alloquitur; Roga
tus a nobis ut orationē
simul ac benedictionē
daret: hic enim mos est
apud egypcios mona
chos ut ubi adueuerint
fratres statim per oraci
onem sibi inuicem con
federentur: interrogā
bat si quis e nobis esset
clericus; Et ut omnes
negauimus: respiciens
in singulos intellexit esse
inter nos quendam qui
huus erat ordinis: sed
latere cupiebat; Erat e
num diaconus: et hoc
preter unum solum qui
ei fidus erat etiam ipsi
itineris comites ignora
bant; visurus enim ta
les ac tantos viros hu
militatis gratia celare
uoluit gradus sui hono

rem: ut inferior haberetur
in ordine hys quibus se lo
ge inferiorem esse meritis
iudicabat; Sanctus ergo
iohannes ut eum uidit:
et quidem cum esset adoles
cens ceteris digito ostendens
eum: hic inquit dia
conus est; Et cum ad hue
negare temptaret: appre
hendens eum manu sua
exosculatur et dicit; Noli
fili negare gratiam dei: ne
in curas pro bono malum:
pro humilitate mendacum;
Cauendum namq; est om
nibus modis mendacum:
sive pro malo sive etiam
pro bono profeni uideat:
quia omne mendacum
non est ex deo: sed sicut sal
uator ait amalo est; At ille
hys auditis quietuit: bla
damq; eius correptionem
equanimiter tulit; Et cū
orationem domino optu
lissemus: post finem unius
ex fratribus nostris tertia
no typo grauissime ueraba
tur: et rogabat hominem

dei ut ab eo curaretur; Qui
aut ad eum; Semper tibi ne
cessanam cupis abicere.
Ut enim nitro corpora uel
alii huusmodi leumen-
tis abluiuntur sordibus:
ita alanguoribus aliis q
huusmodi castigacio-
ibus purificantur; Et
postea quam de his nobis
multa per doctrinam mis-
ticam disseruit: benedicēs
tamen oleum dedit; Quo
perunctus eger omnem
continuo abundanciam
fellis euomuit: et sanissi-
mus redditus pedibus su-
is ad diuersorum rediit;
Post hec iubet officia erga
nos humanitatis atq; hos-
pitalitatis exponi: et eoz
poris curam gen; Ipse ue-
ro sui negligens: nostusol-
licitus erat; Jam enim con-
tinuo usu et iugi consuetu-
dine nec recipere abum ni-
si ad uesperum poterat: et
hunc eriguum; Erat autē
attenuati et audi corporis
pre abstinentia: capilli ei?

et barba quasi ex languo-
re minio rara et tenuis:
ut pote quam nullus suf-
ficiens abus nutritur:
nec lector aliquis humor
infunderet; Observabat
enim etiam tunc cum iam
nonagenariam ut supra
diximus ageret etatem:
ut nullum per ignem pa-
ratum sumeret abum;
Igitur post hospitalita-
tis officia regressos ad se
sedere nos iubet: et tunc
demum unde uel cur adue-
nerimus inquit: cum
iam nos letos et omni-
cum gaudio tamquam
natos proprios suscepis-
ser; Cumq; respondisse
mus quod de ierosolimis
ad eum utilitatis et pro-
fectus anime nostre cau-
sa ueniremus. ut ea que
olim ad auditum nostrum
fama pertulerat ipsis n-
unne oculis cernemus:
quam quidem tenacius
solent in herere memori-
e ea que oculus uident:

quam que atri audient;
Tunc beatus iohannes
multu placidissimo et q̄si
subidente ex habundan-
cia leticie hoc modo res-
pondit ad nos; et m̄or m̄o
quit ad modum dulcissi-
mi puen laborem nos tā-
ti itinens suscepisse: cum
nichil ad hec dignum in
nobis videre possitis; ho-
mines enim sumus hu-
miles et erigui: nichil ha-
bentes in nobis quod ul-
experi debeat uel mirari;
Et tamen etiam si esset a-
liquid in nobis secundū
opinionem uestram:
numquid tale quale le-
gitis in propheticis deret
apostolis? Ami utiq; ob
hoc in omnibus dei ecclē-
sias recitantur: ut erem-
pla uite hominibus no-
de longinquis et peregrini-
nis locis querantur: sed
domi unusquisq; et apd
se habeat quod debeat
mirari; vnde plenum
m̄or intencionē uestrī

laboris et studij: quod pro-
fectus anime uestre causa
tantas superare regiones
tautosq; labores adire no-
linistis: cum nos eo usq; pi-
gricia desidiaq; constingat?
ut nec cellulæ nostras pro-
gredi audeamus; verum
tamen quoniam putatis
in nobis esse aliiquid ex
quo proficere debeatis: hoc
primum indicandum uo-
bis est ut hoc ipsum quod
uenistis ad nos et tantum
laborem uidendi nos sus-
cepisti ne iactancie alie-
nis habeat projectum: ut
non tam proficere ad am-
mi uitutem quam profer-
re et iactare se unusquisq;
uestrum uehit pro eo quod
uident eos qui apud alios
ex auditu solo cogniti uidē-
tur; Graue est iactancie ui-
cium et pericolosum nimi;
et quod de ipso etiam pro-
fectionis fastigio deicit a-
nimas: et ideo hoc uos p-
mo omnium cauere uo-
lo; Et autem species ma-

li huius duplex quidem;
Non nullis enim accidit
in ipsis statim iniiciis con-
versionis sive cum paucis
aliquid vel abstinentie
impenderint: vel pecunia
e aliquid in pauperes pro-
gauerint. et cum de eo ita
sentire debeant quasi quod
impenderint adieterint:
ita agunt et ita sentiunt
quasi eminenciores sint
illis quibus aliquid lar-
giti sunt; Alio uero est iac-
tancie species: cum quis
ad summam uirtutem
perueniens non totum
deo sed suis laboribus
ac studiis deputat; Et
dum ab hominibus glo-
riam querit: perdit eam
que a deo est; propter quod
filiali omni generi fugi-
amus iactancie uicium:
ne forte incurramus eum
lapsum quem diabolus
maurit; Tunc priuera cor-
di nostro et cogitationib;
principua adhibenda est
diligencia; Observandum

namque est ne qua cupiditi-
tas: ne qua uoluntas
prava. ne quod deside-
rium uanum et quod
non est secundum deum:
radices in corde nostro
defigat; Ex huiusmodi
enim radicibus conti-
nuo pullulant cogita-
ciones uane et inutiles:
et in tantum moleste ut
nece orantibus nobis ces-
sent neque in conspectu
dei consistentibus no-
bis et preces pro salute
nostra offerentibus cru-
bescant: sed rapiunt a
nobis captiuam men-
tem; Et cum corpore sta-
re uideamur in oracio-
ne: sensu et cogitacio-
ne uagamur et abdu-
mur peruersa; Si quis
ergo est qui se putat re-
nunciare nullo et operi-
bus diaboli: non suffi-
cit in eo renunciasse ut
possessiones et predia.
ceteraque seculi negotia
dereliquerit nisi etiam

ppris uiciis renuntiaue
nt: et in uiles ac uanas
abiecent uoluntates; hec
enim sunt de quibus a
postolus dicit; Desideria
uana et nocua: que de
mergunt homines min
tentum; hoc est ergo ue
re renuntiare dyabolo:
et operibus eius; Dyabo
lus enim per aliuus ui
ti occasionem et prae
uoluptatis aditum ire
pit in cor nostrum. quia
uicia ex parte ipsius sunt:
sicut uirtutes ex deo sunt;
H ergo sunt uicia in cor
de nostro: cum uenerit
princeps eorum dyabolus
quasi proprio auctori dat
locum: et introducunt e
um uelud ad possessionem
suam; Et inde est quod
nunquam huiusmodi
corda pacem habere pos
sunt. numquam quiete:
sed semper conturbantur.
semper terrentur. et nūc
uana leticia. nunc muti
li tristitia deprimitur;

7

habent enim intra se ha
bitatorem pessimum: cui
introeundi ad se locum per
passiones suas et uicia fe
cerunt; Et contra uero mes
que uere renuntiauit mu
do hoc est que abscondit et
amputavit a se omne uici
um et nullum ad se intro
eundi dyabolo aditum de
relinquit: que iracundiam
cohibet. et furem repr
mit: mendacum fugit:
excratur iniuriam: et no
solum non detrahere. sed
ne male quidem sentire
aut suspicari se de proximo
suo patitur: que fratus gau
dia sua dicit. et tristiciam
eius suam tristiciam depu
tat: que ergo hec et horum
similia obseruat mens: spi
ritus sancto in se aperiit lo
cum; Qui cum ingressus
fuerit et illuminauent ea:
semper ibi iam gaudia:
semper leticia semper ca
ritas. pacientia. longam
mitas. bonitas. et omnes
qui sunt spiritus fructus

oruntur; Et hoc est quod dicebat dominus in euā gelio; Non potest arbor bona malos fructus facere: neq; arbor mala fructus bonos facere; Ex fructibus enim arbor cognoscatur; Sunt autem non nulli qui uidentur seculo renunciasse. et curam nō adhibent ad mundiciam cordis. neq; uicia et passiones resecant ex anima sua mores q; conponunt: sed hoc tantum student ut uideant aliquos sanctorum patrum et audiāt ab eis aliqua uerba: que narrantes alios gloriēnt se ab illo uel ab illo didicisse; Et sicuti forte uel audiendo uel legendo aliquid scientie acquisierunt continuo doctores fieri uolunt. et docere non ea que gesserint sed ea que audierint et uiderint: et despicientes certos affectant ipsi sacerdos cum atq; immergere se

conantur ad clerum: uescientes quia minoris condempnacionis est si cum ipsi uirtutib; polleant. alios tamen docere non audeant: quam quod ipsi uicijs et passionibus preman tur. et alios de uirtutibus doceant; Sic ergo filioi neq; fugiendum omnimodis clerum dicimus. neq; rursus omnimodis expetendum: sed danda opera est ut uicia quidem depellantur: et uirtutes animi conquirantur; Dei autem iudicio relinquendum est: quem uelit et si uelit sibi assumere ad ministerium uel ad sacerdotium; Non enim qui se ipsum ingessent: sed quem dominus assumpsit ille probatus est; Monachi autem illud opus est precipuum ut orationem puram offerat deo: nichil ha

bens in conscientia rep-
hensibile sicut dominus
dicit in euangelio; su-
sternitis ad oracionem.
remittite fratribus ues-
tris si quid habetis con-
tra eos in cordibus uel-
tris; Alii enim remise-
ntis fratribus uestris:
nec uobis remittet pa-
ter uester; si autem re-
misentis fratribus uel-
tris: et uobis remitteret
pater uester qui in celis
est; Si ergo mundi ut
supra diximus corde as-
titemus ante deum.
et liberi ab omnibus ui-
cis et passionibus que
supra memorauimus:
poterimus in quantu-
possibile est ea am deu-
mum: et orantes oculu-
cordis nostri in ipsum di-
ngere. et uidere inuisi-
bilem mente non corpo-
re et intellectu scientie:
non carnis aspectu; Ne-
mo enim putet posse se
ipsum sicut est diuinam

substantiam contueni: it aut
speciem sibi aliquam aut
ymaginem fingat in corde
corporee alicuius imaginis
similem; nulla forma in
deum: nulla circumscrip-
tio: sed sensus et mens qui
sentiu quidem possit et p-
stringere mentis affectu:
non tamen comprehendendi
aut describi aut enarrari;
Et ideo oportet cum omni
reuerencia et metu accede-
re ad deum: et ita in eū
librare mentis intuitum.
ut omne quicquid potest
splendoris claritatis ful-
goris. in aiestatis mens
humana concipere super
hec omnia esse eum sen-
ciat semper: et hoc sicut
diximus si pura mens fu-
erit nec ullis prauis uo-
luptatibus sordibus qd oc-
cupata; Et ideo in hoc mar-
ime oportet operam dare
eos qui renunciare seculo
et deum sequi intenduntur:
sicut scriptum est: vacate et
cognoscite quoniam ego

sum deus; Si ergo cognouerit deum in quantum homini cognoscere possibile est: tunc deum etiam reliquorum que sunt scientie capiet. et mysteria dei agnoscet; Et quanto pueror in eo fuerit mens. tanto plura ei reuelat deus. et ostendit ei secreta sua; Amicus enim iam efficiatur dei: sicut illi de quibus dicebat saluator; Iam non dicam uos seruos sed amicos: et omne quicquid petierit ab eo tamquam amico caro prestat ei deus; Ipse quoque uirtutes angelice et cuncta ministeria diuina tamquam amicum dei diligunt eum: et obsecuntur petitionibus eius; Et hic est quem a caritate dei que est in christo ihesu. neque mors separat. neque uita. neque angelii. neque priuipatus. neque potestates. neque alia aliqua creatura; Et ideo carissimi quando quidem hec legistis ut deo

placeatis et ad caritatem eius perueniat: date operam alieni effici ab omni iactancia. ab omnibus uicio animi: ab omnibus delictis corporalibus: Delicias autem corporales non solum illas putatis quibus homines seculi utuntur: sed abstinenti deinde credende sunt omnia quicquid cum cupiditate sumpserit etiam siue illud uile sit et quod in usu esse abstinentibus soleat; Aqua denique ipsa uel panis si cum cupiditate sumatur idem ut non necessitatibus corporis sed ut animi desiderio satissimat: hoc etiam abstinenti deliciarum uicio duatur; Oportet ergo in omnibus consuecere animam uicem carere; Ideo denique dominus docere uolens animam desideris suis et noluptatibus resul-

tere. dicebat; Intrate per angustam portam: qui a lata est et spatiose in a qua ducat ad mortem.

angusta autem et arcta via est que ducat ad uitam; lata ergo via est anime: cum qualicunque desiderio suo satisficerit; Angusta uero est: cum uoluptatibus suis repugnat; Multum tamen prodest ad abstinentia secreteor habitatio et conuersatio solitaria: quia interdum per occasionem aduentorum fratrum et eundem ac redeundem frequenciam abstinentie et parsimonie frenta laxantur: et per huiusmodi occasionem uenitur paulatim in consuetudinem et usum deliciarum: et sic interdum perfici etiam ini capiuntur; Ideo denique et David dicebat; Ecce elongati fugiens et mani

in solitudine: et expectabam eum qui saluum me fecerat a pusillo animo et tempestate; Postquam multa autem nobis sanctus iohannes de iactacione inicio alijs quam plurimis utiliter dissenserit: ad ultimum intulit dicens; Referam autem uobis quid etiam nuper cundam ex fratribus nostris accidens: ut cauciores uos precedencia exempla constituant;

Erat quidam apud nos monachus in hac unitina heremo conmanens cui habitaculum spelunca fuit uir summe abstinentie: cotidianum uictus labore manuum querens: in orationibus die noctuque persistens: cunctis animaliis uirtutibus florens; Sed hic letis successibus elatus confidere quasim profectibus suis cepit: et non deo totum sed sibi met ipsi quod profecerat

deputare; hanc autem
intuens eius animi pre-
sumptionem continuo
temptator accedit: et
laqueos parat; Quadā
namque die ad uesperam
fingit speciem pulcher
uime mulieris oberran-
tis per heremum: que
uelut fessa post minū
laborem accedens ad os-
tium spelunce monachū
lascabundam se simu-
lans ac fatigatam: in-
trussecus semet ipsam
proiecit: atque ad uolu-
ta gemibus unū ut sui
misereatur exorat dices;
Hox me infelicem in he-
remo latitantem comp-
hendit: iube ergo me re-
quiescere in angulo cel-
lule tue: ne forte efficiar
nocturnis bestiis preda;
At ille primo miseracio-
nis obtentu recepit eam
intra speluncam: requi-
rens que ei causa erran-
di per heremum fuerit;
Illa causam fingit satis

accurate et interim ue-
nena blandimentorū
atque illecebre uirus p
omine extum narraci-
onis interserit: et nūc
se miserandam. nunc
etiam defensione dig-
niam ostendens: ele-
gancia et suauitate
sermonis inclinat a-
nimum hominis: et
in affectum sui illece-
broso amore deflectit;
hinc iam blandiora
eloqua iocu*s* risusque
commiscuntur: manus
etiam proca*x* ad men-
tum barbamque quasi
uenerandi specie pre-
tendit; Tunc uero pal-
pate ceruicem mollius:
collumque leuigare; Quod
multa: Ad ultimum
captiuum ducit mili-
tem xpisti; Continuo
enim perturbari intra
semet ipsum: et libidi-
num fluctibus estua-
re cepit; Nequaquam
labor*z* pretentorum ne-

quaquam professionis
ac proposici sui memor;
pascatur cum cordis sui
concupiscentia: et intra
archana cogitationum
suarum fedus cum fal-
sa uoluptate conponit;
Inclinat stultus latera
sua: et efficitur sicut eq'
et mulus. quibus non
est intellectus; Atq' ubi
obscenos iam conabat'
in re complexus: illa u-
lulatum teretimū dire
uocis emittens umbra
ut erat tenuis per ma-
nis amplectentis ela-
bitur: ipsumq' de deco-
rosis motibus inanes
auras sectantem cum fe-
dissima iruione deseru-
it; Tunc preterea mul-
titudo demonū in aere
ad hoc ipsum spectaci-
lum congregata: cum
damore ingenti cum ca-
chino exprobracionis
elato dicebant; O mona-
che qui te usq' ad celum
extollebas: quomodo

10

dimmersus es usq' ad in-
fernū; Disce ergo. qui
a qui se exaltat humilia-
bitur; Tunc ille uelut
amens effectus et decep-
tions sue pudorem nō
ferens: grauius a semet
ipso decipitur: quam fu-
erat a demonibus ante
deceptus; Cum enim de-
buerit reparare semet ip-
sum et renouare certa-
men ac satisfactionis su-
e lacrimis et humilitatis
fructibus prioris elatio-
nis culpam deflere: hoc
miser non fecit: sed despe-
rans semet ipsum sicut
apostolus dixit tradidit
se omni impudicie et in-
iquitati. Regressus est
enim ad uitam secularē;
preda demonum factus;
Efugit namq' a consp̄
tu omnium sanctorum:
ne quis posset eum salu-
taribus monitis de pre-
cipio renocare; Si enim
reddere semet ipsum pri-
oris uite abstinenae no-

luisset: recuperasset sine
dubio et locum et graci
am suam; Denique audire
quid etiam de alio gestu
sit similiter quidem tem
pato: sed non simili ex
tu temptationis effuso;

Puit quidam vir in
hac proxima ciuita
te uitam turpissimam
per omne facinus ducet:
ita ut optimatissimus in
flagicijs haberetur; hic
aliquando miseracione
dei conpunctus ad pem
tenciam uertitur: et ita
sepulchrum quoddam
se concludens priorum
scelerum pollucoes:
lacrimarum fontibus
diluebat: diebus ac noc
tibus in faciem prostra
tus: et nec leuare quidem
ausus oculos ad celum
neque uocem emittere et
nomen dei nominare:
sed in solis gemitibus
ac fletibus perdurabat:
et tanquam uiuens se
pultus, de inferno iam

quodammodo inugitum
cordis gematumque red
debat; Cumque in hiis
ei posito septimana u
na transisset: noctu ue
niunt ad eum demo
nes in sepulchro clamâ
tes et dicentes; Quid
est quod agis o impuris
sime et flagiciorissime?
Postea quam omni spur
acia omnique impunita
te saturatus es nunc
nobis castus et religio
sus procedis? et postea
quam consenuisti in sce
lenibus nec iam suffici
unt vires ad facinora.
nunc cristianus uiden
tis et pudicus et pem
tens. quasi aliud tibi
iam illud possit dari
locus sauciato in malis:
nisi qui tibi nobiscum
debetur. viuus ex no
bis es. iam aliud esse
non potes; Eedi ad
nos magis redi: et qd
superest tibi tempus
imperficienda uolupta

te ne perdas; Prepara
mus tibi affluentes de
licias. preparamus scor
tum nobilissimum: et
cuncta alia que florem
tibi possunt reparare
gratissime iumentutis;
Quid temet ipsum ua
nis et in anibus affli
gis cruciatus. Quid
temet ipsum ante tem
pus supplicis tradis;
Quid enim aliud es
passurus in inferno?
nisi hoc quod nunc ti
bi consiccas. Si te pe
na delectat: exspecta
paululum et inuenies
paratam; si nunc fruere
interim munib; nos
tis: que dulcia semp
et grata dixisti; hec et
hujus similia plura ex
probrantibus eis ille
iacebat immobilis:
nec auditum suum q
quidem conuertens
ad eos. nec illum pem
tus sermonem respon
dens; Cumq; illi sepius

eadem repeterent et alia
dumora. nec ille omimo
moueretur. in furorem
prolapsi demones ubi ui
derunt uerba sua contēp
ni uerbenbus eum affice
re aggressi sunt: et multis
eum supplicis excruciatū.
semiuuum reliquerunt.
Nec tamen in tot tantis
q; cruciatus mouen sal
tem potuit loco in quo
oracionis causa iacuerat;
Postera die quidam suorum
requirentes eum huma
nitatis dum taxat graci
a inueniunt penis incre
dibiliib; affectum: et cau
sam pertundantes cum
didicissent: rogabant eū
ut eure gratia reportan
se ad dominum propriam
pateretur; abnegat: et
in eodem permanet loco;
Tunc uero et sequenti
nocte repetentes demo
nes gramoribus eum
uerbenbus cruciant. sed
nec sic quidem mouen
uolunt loco: melius esse

dicens se mortem subire;
quam ultra demonibus
obedire; Tertia nichilo
minus nocte multitudo
conuenit demonum et
absgz ulla miseratione
irruentes in eum: om
nibus penis cruciatib;
qz conficiunt; Cumqz iā
corpus defecisset in sup
pliis: extremus tamē
spiritus obsistebat im
perio demonum. Quod
ubi impij . peruiderūt:
exclamantes uoce mag
na. uicisti in quiunt. ui
cisti; Et mox uelut qua
dam uirtute celitus ef
fugati. precipites absce
dunt; nec ultra ei qmēqz
sue artis aut scelenis in
tendunt; Ipse uero intā
tum uirtutibus animi
profecit. et ita ornatus
moribus effectus est ac
tocius diuine gracie re
pletus: ut omnis hecre
gio quasi e celo cum lap
sum uiderit et unū esse
acerderet ex numero an

gelorum: omnes pene
simul atqz uno ore dicen
tes; hec est mutatio der
tere excelsi; Quantu exē
plo eius qui iam semet
iplos desperauerant rur
sus ad spem salutis regis
si sunt. et emendationē
sui quam prius despe
rauerant presumpserūt;
quanta admiracione es
de ipso iam inferno pec
tatorum retrahi sunt et
ad uirtutum indolem
reparati; Illo namqz
tanta immutacione co
uerso: omnibus omni
a uisa sunt possibilia;
Non solum enim emen
dacio morum florebat
in eo et assumpcio ur
tum: uerum et gratia
dei plurima ei collata
est; signa enim et pro
digia que ab eo facta
sunt: quantum apud
deum haberet meriti
testabantur; Sic humi
litas et conuersatio bo
norum omnium ma

teriam prebet: elatio ue
ro et desperacio interit
et mortis est causa; ad
effugienda uero pericu
la lapsuum et conquirere
dam dei gratiam atq; ip
suis diuinitatis euiden
tiorem noticiam capien
dam plurimum protest
secretor conuersatio et
heremi interioris habi
tatio. quod nos non
tam uerbis quam rebus
ipsis et exemplis doceri
melius puto;

Hec quidam mona
chus qui in heremo
hac que pre ceteris in
terior est habitabat;
hic cum plures annos
in abstinentia pdurass;
et profectus tempore
prope iam ad senilem
uenisset etatem: omni
uirtutis flore adornat,
ac totius continencie
magnitudine sublima
tus. cum in oracionib;
et ymnis sedule deo de
seriret. et tamquam

12

emerito militi suo dñs
remuneracionem parat:
ut pote qui in corpore ad
huc positus ad instar
angelorum incorporee
uite officio fungeretur.
dignum iudicand anno
nam celestem prebere
in deserto ei qui celestem
regem iungibus prestola
batur excubis; volens
ergo deus etiam in hoc
seculo remunerare eius
fidele propositum: ad p
uidentie sue sollicitudi
nem cotidiani uictus ei
reuocat curam; ut enim
abi usum poposisset na
ture necessitas: ingredi
ens speluncam suam in
ueniebat mensule sue pa
nem super positum mure
sua uitatis minq; cando
ris; Ex quo refectus et
gracias diuine prestante
referens: rursus ad ymnos
et oraciones conuerteba
tur. Ad quem multe etiam
reuelationes multe q; ei
de futuris rebus adeo p

mōnitiones fiebant. In
hijs ergo talibus actan-
tis profectibus positus
quia quasi gloriari de-
meritis suis cepit: cele-
tis beneficij munus uite
sue meritum duxit: con-
tinuo subintrat eum pra-
ua quedam desidia ani-
mi tam parua quam nec
posset aduertere; Post
hec crevit maior negligē-
cia ita ut tardior iam fi-
eret ad hymnos. sed et ad
oracionem pigrus sur-
geret. psalmi quoq; ipsi
non ea qua prius uigi-
lancia camarentur: sed
ubi parum quid exhibi-
tum fuisse soli minis-
terij anima eius quasi
nimio labore fatigata
quiescere festinabat:
quia eius sensus repro-
bus effectus de superno-
ribus ad inferiora corru-
erat: et cogitationes su-
e per diuersa eum preci-
piā rapiebant; Erat enī
iam in corde eius clandest

tina quedam turpis ac
nefanda cogitacio: con-
suetudo tamen prior
uelut si decursus aque
eciam cessante remigio
ad huc ex priore impetu
nanigium ferat ita ue-
tus instituto ad consue-
ta hominem officia tra-
hebat: ob quam cau-
sam et stare ad huc in
suo statu uidebatur;
Hie ergo cum post ora-
ciones cibum solito re-
quisisset ad uesperam:
ingressum locum eum
in quo refici consue-
rat inuenit solito pane
mense superimpositū;
Ex quo refectus: nichil
de eorum que in corde
suo uersabantur emen-
dacione curauit. neq;
immutacionis sue dāp-
na persensit: et spernē-
tem se minima paula-
tim casuum non intel-
lexit; Interea cū graui
iam libidinis incendio
stimularetur et inflam-

matus turpi concupis-
centia raperetur rursus
ad seculum: illa interim
die cohibuit se et solita
yrrorum et orationū
ministria persoluit:
atq; ingressus ut cibū
sumeret. panem quidē
inuenit mense superpo-
situm. sed aliquantulū
sordidiorēm; Ammira-
tus est et tristis effectus:
intellent enim quod ad
ipshū respiceret hoc ge-
nus monstri: tamen ci-
bo sumpto refectus est;
die tertio triplicatis ur-
geni stimulis cepit: oc-
cupauerant enim cogi-
taciones eum quasi iā
presentis et secum po-
site secumq; accumben-
tas mago mulieris: q;
et coupleth sibi videba-
tur et ad turpes usus
habere prostratam; p-
cessit tamen et sequen-
ti die ad solita psallen-
di et orandi officia: sed
stabat uagus oculis

13

et mente captiuus: sūg
solito ingressus ad uesp̄e-
ram requireret cibū. pa-
nem quidem inuenit
super mensam: sed sor-
didissimū atq; audi-
mum. et quasi amurbi-
uel a canibus vndiq; cor-
rosum; Tunc ille ut uid̄
ingenuit. et lacrimas
fudit. sed non ita ex cor-
de nec ita uberes. que
possent flammati tanti
ignis extinguerē; verūp
tamen sumit cibum. sed
neq; quantum uolebat.
neq; quantum solebat.
cum interim cogitacio-
nes eum tamquā cohors
barbarica vndiq; curū-
uallabant et ex omni
parte in eum tela iacu-
lant. ac uinctum capti-
uumq; eum ad seculum
retrahebant; Ergeus
ergo cepit iter agere noc-
te per heremum. et ten-
dere ad ciuitatem; sed
ubi dies factus est. cui
tas quidem longe ad

huc aberat: ipse uero cum
rapidissimo estu coquere
tur et fatigaretur per he
remum: undiq; uersus
considerare oculis cepit
et requiriere sicubi esset
in uicino monasterium:
Et cum consperasset fra
trium quorumdam cel
lulam: tendebat illuc: ut
apud eos requiesceret;
Quem ubi ad esse sense
runt serui dei: continuo
procurnunt in obuiam
uelut angelum dei exti
pientes adorant: pedes
lauant ad orationem in
uitant: mensam ponunt.
atq; omnia secundū di
uinum mandatum con
plent caritatis officia;
verūptū ubi refect' est
paululū requeuit: ex mo
re quasi ab eruditissimo
et opinatissimo patre ce
perunt uerba edificatio
nis expetere. ac monita
salutis inquirere: inter
rogare quoq; eum quo
modo quis dyaboli la

queos possit effugere:
aut si quando turpes
iniecerit animo cogita
ciones. quomodo de
pellī possint et abici:
Tum ille ut compulsus
est mouita fratribus
dare. et salutis eos uiā
docere: ac de insidijs de
monum quas seruis
dei intendunt facere.
sermonem. illos quidē
plene et sufficienter
edocuit. sibi uero ipsi
stimulos compunctio
nis incendit: et inse
met ipsum regressus
ait: Quomodo ego a
lios moneo: et ipse de
cipior. aut quomodo
alios corrigo: qui me
ipsum non emendo.
Age ergo o miser: fac
to prior que facere ali
os doces; Cūq; hī incpa
tōib; uteretur aduer
sus semet ipsum. et in
tellexisset se miserabili
ter supplantatū: uale
dicens fratribus. conti

nuo se cursu rapidissimo
in heremum dedit. et ad
speluncam de qua egres
sus est redit. prosternebat
se in orationem domino
et dicens; si tibi dominus
adiuuisset me: paulomini
nus habitasset in inferno
no anima mea; Et iterum;
paulominus fui in omni
malo; Et paulominus
consummaverunt me
in terra; In hoc uero co
pletum est; quod ait
scriptura; frater fratre
adiuuans. exaltabitur
sicut cunctas munera.
et fortis; Post hec ergo
permansit omni uita
sua in luctu et lacrimis:
indens se diuinitus sibi
concessum celestis men
se beneficium perdidisse;
cepit enim in labo
re et sudore uultus sui
manducare pane susi;
conclusit enim se intra
speluncam. atque incine
re et calcio iactens tam
diu lugens flens quod per

14

mansit in orationibus.
donec assistens ei angelus
domini diceret ad eum;
quiscepit dominus pen
tenciam tuam. et repro
piciatus est tibi. sed caue
ne ultra elatus decapia
ris; Venerant autem fra
tres ad te quos tu ipse
docuisti. deferentes tibi
benedictiones quas sus
cipere non recuses. et su
mens cum eis cibum
gratias age deo tuo; hec
autem loquutus sum uo
bis filiohi: ut scaretis et
in humilitate quanta
sit firmitas et in elacio
ne ruina quam proxima;
Ideo denique saluator
noster primam beatitu
dinem de humilitate
nos docuit. dicens; Be
ati pauperes spiritu:
quoniam ipsorum est
regnum celorum; simul
et huiusmodi exempla
discentes cautores sis.
ne a demonibus in co
gitationum subtilitate

seducamini; Propterea e-
num et forma huusmodi
inter monachos obseruat:
ut si quis ad eos ueniat
si vir ille seu mulier sit
sive senex sive iuuenis et
am si notus etiam si igno-
tus ante omnia ut oracio
fiat et nomen domini in-
uocetur quia si fuerit aliquis
transformatio demonis
continuo facta oratione
des fugit; Si uero in cogita-
tione uestra suggesterunt
iphi demones aliquid im-
de laudari debeatis et ex-
colli. non acquiescatis eis.
sed tunc magis humiliha-
te in conspectu domini:
uos met ipsos et pro nre
hilo ducite cum uobis illi
aliquid delectanda lan-
de suggesterunt; Denique
etiam me frequenter demo-
nes noctibus seduxerunt
ut neque me orare neque re-
quiescere permetterent:
phantasias quasdam per-
totam noctem sensibus
meis et cogitationibus

meis suggestentes: ma-
ne uero uelut cum qua-
dam illusione proster-
nebant se ante me dice-
tes; Indulge nobis ab-
ba: quia laborem tibi
inuictum tota nocte;
Ego autem respondi eis;
Discidite a me omnes
qui operamini iniqui-
tatem: et non temptatis
seruum domini; Et nos
ergo o filoli quietem si-
lenciumque diligite et sa-
entie operam date: atque
exerceete uos met ipsos
ut frequenti collacione
mentem uestrarum pura-
exhibeat deo: nec ora-
tiones uestre impedian-
tur apud deum; Quam
uis enim et illi bonum
opus agant et sic in illis
probabilis conscientia.
qui inter seculares pos-
ti exirentur in operib;
bonis. et occupant se
met ipsos actibus reli-
giosis et sanctis. uel hos
pitalitatem sectando ul-

caritatis ministerijs obse
 quendo . uel misericordi
 as . et misitaciones aliaq
 huiusmodi opera implē
 do . in quibus alijs quidē
 bom semper aliquid co
 ferant . et semet ipsos cas
 tas seruent : sunt ergo et
 isti probabiles et ualde
 probabiles qui in bonis
 actibus placent deo : et
 sunt operari in confusi
 biles mandatorum dei .
 sed tamen hec omnia ter
 renos habent actus . et
 erga materias corrupti
 biles geruntur ; Qui ue
 ro in eritacione mentis
 desudat . et spirituales
 intra se met ipsum exco
 lit sensus : longe illis su
 perior iudicandus est ;
 Locum namq; intra se
 met ipsum preparat ubi
 spiritus sanctus habi
 tet ; et obliuione quodā
 modo faciens terrenor
 sollicitudinem gerit de
 celestibus et eternis ; Co
 stituit enim semper se

ipsum ante conspectū dei ;
 et exemplo sancti hebreo di
 cit ; viuit dominus cui
 asto ; Et omnes presen
 tum rerum sollicitudi
 nes post se relinquens
 solo diuinī desiderij calo
 re constringitur : et ideo
 in laudibus dei positus
 et ymnis et psalmis die
 ac nocte non potest sac
 au ; hec et multa alia hys
 similia beatus iohannes
 per crudum loquēs ad
 ad nos : animas nostras
 reficit et innouauit ; ut
 autem cepimus ab illo
 uelle proficia datis no
 bis benedictionibus : p
 gite inquit o filij impa
 ce ; hoc tamen uos scire
 uolo : quod hodierna
 die uictorie religioso pri
 cipi theodosio alexande
 nunciate sunt de euge
 nio tyranno ; Necesse est
 autem : et ipsum theodo
 sium non multo post p
 pria morte uitam finire ;
 Cumq; profecti ab eo fu

issemus. hec ita gesta esse
ad fidem compremus ut
ipse predixerat; Post dies
autem paucos insecuri
sunt nos quidam fratres
annunciantes nobis qđ
ipse sanctus iohannes
iam in pace quievisset.
obitus autem ipsius ca
lis quidem fuerit; Per
triduum inquit nul
lum ad se introire pmi
sit. et positis gemibus in
oracione reddidit spiri
tum: atq; ita periret ad
dominum cui est honor
et gloria in secula seculo
rum amen;

Vidimus et alium ps
biterum in vicina
regione nomine apellen;
virum iustum; hic faber
erat ferri: et que necessa
ria erant fratribus ope
rabatur; Quodam autē
tempore cum ad fabilia
opera uigilaret in silen
cio noctis. conuersus di
abolus in formam speci
ose mulieris uenit ad eū:

camquam aliquid ope
ndū ei deferens; Tum ille
a receptum manu nuda
ferrum candens mfac
em eius iecit; At ille cla
mans et ululans auſu
git. ita ut omnes fratres
qui in circuitu comma
nebant ululatum eius
fugientis audirent; Et
ex eo iam uir ille in usu
habuit ferum candēs
manu nuda tenere. nec
ledi; Ad hunc ergo cum
uenissemus et huma
nissime nos suscepiss;
poscebamus ab eo ut
nobis uel de gestis suis
uel de aliorum quos p
cipuos in conuersatio
ne sancta sciret. uirtuti
bus loqueretur; Tunc
ille dixit. Est in hac he
remo vicina frater qui
dam nomine iohānes
estate prouectus: intar
moribus atq; abstinen
cia cunctos precellens;
hic primum cum seces
sisset ad herenum: trib;

continuis annis sub cu
misdam sanu rupē stans
semper orauit ita ut nū
quam resedent neḡ ia
cuerit. somni autem tā
tum ceperit quantum
stans capere potuit; a
vum uero numquam
sumpsierit. nisi die domi
nica; presbiter uero tūc
ueniebat ad eum et of
ferebat pro eo sacrificia
um; idq; ei solum et sa
cramentum erat et uic
tus; huic quadam die
satanas subripere no
lens transfigurauit se
in presbiterum qui ue
nire ad eum solebat;
et preueniens horam
solitam simulabat se
sacramentorum gratia
uenisse; At ille uigilan
ter intelligens fraudē;
cum indignatione qua
dam ita ait ad eū; O oīs
doli omnis q; fraudis
pater inimice omnis
iusticie non desini se
ducendo animas xpisti

16
16
anas. sed ausus es etiam
ad ipsa te in mergere ter
rifica et sacro sancta mis
teria? At ille respondit ei;
Putau inquit quod te
possem lucificare; Sic
enim alium quendam
ex uestris decepi: ita ut
mente excederet et perde
ret sensum; Quem cum
credentem michi insanū
reddidisse: tot iusti o
rantes pro eo. uix eum &
loco et sanitati restituere
potuerunt; hec cum dix
isset demon: aufugit ab
eo; Erat autem supradic
tus uir persistens in opere
cepto: atq; in oratione p
durans; pedes uero eius
ex eo quod multo tempo
re immobiles fuerant
disimpebantur: ita ut
sanes ex eis proflueret;
Tres autem cum comple
rentur anni: assuit ange
lus domini et ait ad eū;
Dominus ihesus xpistus
et spiritus sanctus suscep
tis oracionibus tuis et cor

poris cicatrices sanat. et
celestis tibi id est uerbi et
scientie sue tibi habun
danciam donat; Et con
tingens os eius ac pedes;
et abulceribus eum sa
num reddidit. et repletū
sciente et doctrine graci
a famem abi sentire nō
fecit; Iubet autem tran
sire eum ad alia loca et
heremum curuire: insita
re etiam alios fratres et
edificare eos in uerbo et
doctrine domini; Domi
nico tamen die ad eundē
semper reuertebat locū
simili modo sacramento
rum gratia. reliquis ue
ro diebus etiam opus ma
nuum faciebat et opera
batur iumentorum cin
gula palmarium folijs
texens ut in illis locis ha
bent mos est; Quodam
uero tempore claudus
aliquis uero ad ipsum no
luit ut ab eo curaretur;
Contigit autem ut ani
mal quo usurus erat cu

gulum manibus homi
nis dei factum haberet;
Cum ergo imponeretur
supra iumentum. statim
ut contigerunt pedes
eius illud cingulum
sanus effectus est; Sed
et quibuscumq; egred
benedictum panem mi
sit: statim ut ex eo per
ceperunt sanati sunt;
Et alias multas uirtu
tes et sanitates per eu
dominus impleuit: ha
buit autem & hanc gra
ciam super omnes pa
tres et ceteros homines
ut unius cuiusq; fratre
de vicinis monasterijs
conuersatio ei reuela
retur: ita ut scriberet
ad patres ipsorum et
commoueret quod ille
et ille segniter agunt
nec rectum in timore do
mini propositum ge
runt: ille uero et ille in
fide et in uirtute animi
proficiunt; Sed et ad ip
sos patres scribebat a

lys quidem quod ual
de rediosi essent erga fra
tres et pusillo animo er
ga paternitatem: alijs ue
ro quod bene constant
et sollicitate agerent et suf
ficienter consolarentur
fratres: ec quid huic me
uti pro uirtutibus quid
uero illi correptionis in
mineret a domino per
ignavia predicabat: et
ita eorum qui absentes
erant actus et causas et
merita et negligencias
describebat: ut audien
tes hi de quibus dice
batur conscientia con
uichi negare non posset:
docebat autem omnes:
ut a uisibilibus et cor
poreis animos ad inui
sibilia et incorporea tuis
ferent; Tempus est e
num inquit: ut ad hui
modi studia transeam;
siquis enim semper puer
et semper infantes esse
debemus: sed aliquan
do iam ad spiritualia

17

et aliora concidere et
uirorum sensus capere
atq[ue] perfectorem subire
inteligentiam: ut possi
mus uirtutibus animi
eniteſcere; Sed et alia ml
ta de hoc uiro sanctus ho
mo dei appelles narrati
one nobis fidelissima co
mendauit: que cuncta
conſcribere et longu[m] uide
tur et pro magnitudine
sui non nullis fortasse au
diencium iux credibile;

Tidimus **De sancto pas**
et monasterium nucio;
sanchi pafnuci homini d
ei qui nominatissimus
in illis locis anachorites
et ultimi habitator fue
rat deserti in regione era
cleos splendide apud the
bauidis urbes; De hoc er
go fidelissima patrum
relatione compunus: qd
cum fuisset uite angelice.
quodam tempore orauie
rit deum ut sibi ostende
ret cui sanctorum similiis
haberetur; Assisteus ue

ro angelus. respondit ei
quod similis esset sympho-
naco cuidam qui in uico
illo cantandi arte multū
quereret; Tum ille obstu-
pefactus nouitate respo-
si: cum omni properaci-
one pergeus ad uicum
perquirit hominem; Et
cum inuenisset studiosissi-
mum perquirit ab eo qd
nam sancti et religiosi o-
peris gestum sit ei: om-
nes qd actus eius curiosi-
us discutit; At ille respo-
dit quod res erat se esse
indignissime uite homi-
nem peccatorem acq; au-
te non multū temporis
ex latrone ad istud quod
nunc exercere uidebetur
fedum artificium deuo-
lendum; Pafnicius eo
magis instabat: requiri-
ens si quid ei forte uel
inter latronia pñ ope-
ris fuisse admissum;
Slichil inquit mehi con-
scius sum boni: hoc tan-
cum scio quod cum inter

latrones essem capta ē
aliquando a nobis uir-
go deo sacra; huic
cum ceteri college mei
latrones cuperent exipe-
re pudorem: obieci me
in medium et eripi de
contaminacione latro-
num: et nocte deducēs
eam usq; ad uicum do-
minū sue proximum re-
stitui intactam; Alio qd
tempore inueni mulie-
rem honeste forme in-
herendo oberrantem:
Hec cum interrogaret
ame unde uel cur aut
quomodo in hoc loco
aduenisset; Respondit;
Slichil me interrogari
felicissimam mulierem
nec causas requiras:
sed si ancillam placet
habere adducito quo-
uis; Slichil enim infeli-
ci est maritus. qui debi-
ti fiscalis gratia sepe sus-
pensus et flagellatus
ac pennis omnibus cau-
atus seruatur in carcere

re' nec aliam ob causam
productur: nisi ut tor-
menta pacatur; Tres
autem nobis filii fuerat:
qui iam pro eiusdem de-
bti necessitate distracti
sunt; Ego quoq; miser-
umia que ad similes pe-
nas inquiror de loco ad
locum fugitans media
miseria q; confecta per
hee nunc lacitans over-
ro loca: triduum hoc sa-
sine abo ducens; Ego
ubi hec audiui: misera-
tus adduxi eam ad spe-
luncam: et reficiens a-
nimam eius fame col-
lapsam: dedi etiam tre-
centos ei solidos: pro
quibus se ac maritum.
ac filios non solum ser-
uiti sed et supplicijs
asserebat obnorios. et
reuocata ad cimitatem
omnes eos data pecu-
nia liberauit; Tunc pa-
ter pafnicius ego iqt
michil tale feci. tamen
credo etiam ad te perue-

nisse quod celebre nomine
pafnici inter monachos
habecatur; fuit enim hic
hi non mediocris studij.
ut uitam meam in hui
modi excolerem discipli-
nis; Deus igitur michi de-
te reuelauit: quia nichil
minus apud eum merita
habeas quam ego; Alma
ergo frater iudes te non
minimo loco haberi apd
deum: non negligas a-
nimam tuam; Ac ille sta-
tim fistulas quas manu
gerebat abiciens secutus
est eum ad heremum: et
autem musicam in spiritu
alem commutans uite-
mentis q; armoniam p
integrum tenuiun ar-
tissime se tradidit absti-
nencie in psalmis et ora-
tionibus semet ipsum
die nocti q; exercens: acq;
iter celeste animi uirtuti-
bus agens: inter sanctos
angelorum choros reddi-
dit spiritum; Postea igi-
tur quam hunc pafnici

us omni exercitio iuritu
tum consummatum p
misit ad dominum ip
se anterioribus semetipsū
quam prius exercuerat
studis agens: iterum
domino supplicabat ut
sibi ostenderet quis ei si
moris esset super: fit ergo
iterum ad eum domini
uor dicens: Sime te
esse nosce primario uici
illius: qui est in proximo:
Quibus auditis pauper
cuis sine mora ad eum
properans: pulsat ad
ostium domus eius: Ille
uero cui moris erat susci
pere hospites occurrit ei.
Atq; introduxit domū:
lauans quoq; pedes eius.
apposuit mensam: agit
q; conuum: Inter e
pulas uero pauperius
pertuncit cepit ab hos
pite qui actus ei quod
studium: cuiusq; operis
haberet exercitio: Ille ue
ro cum de se humilia res
ponderet et latere in bo

nd quam publican mal
let. perurgebat paup
erius dicendo renclatum
sibi esse a domino quod
dignum esset consors
monachorum: At ille eo
magis humiliora dese
met ipso sentiens. aie
bat: Ego quidem in nul
lo michi sum boni alicu
ius conscientia: verum
quia uerbum dei factū
est ad te: eum quem
michi latet celare non
possim: hec ergo que
michi in medio multo
rum posito in usu sunt
loquor: Triginta iam
completi sunt anni qd
continuae consensu
habere me cum coniu
ge mea nullus agno
uit: Suscepi autem ex
ea tres filios: horū enī
causa solummodo cog
nita michi est ueror: nec
preter eam alia nec ipa
ultra iam cognita: Sus
cipere hospites nūquā
cessauit: ita ut nemine

19

paterer ante me ad ueni-
enti occurrere peregrino;
Non dnnisi umquam
peregrinum de domo
mea sine iudicio: paupe-
rem nullum desperi: si
que necessaria fuerunt
prebui; Si in iudicio sedi:
nec filii mei personam
contra iusticiam accepi;
Aliem laboris fructus.
numquam introierunt
in dominum meam; lice-
si uidi: numquam pre-
terim donec reconcilia-
rem dissidentes ad pa-
cem; Nemo umquam
deprehendit in culpa fa-
mulos meos: numqua-
gredes mei leserunt fru-
ges alienas; volentem
seminare in iure meo.
numquam prohibui:
nec uberiora michi no-
talia elegi. et illisterili-
ora dereliqui; Quantū
in me fuit: numquam
permisi ut potenciori
firnum premeret; Sem-
per studui in uita mea:

12

ut neminem contusta-
rem; Iudicium si fuit apō
me neminem condemp-
nau. sed dissidentes re-
uocare in concordiam stu-
dii; hec michi uite mce-
rum institucio: deo donā-
te attenuis fuit; Audiens
autem hec beatus pafnu-
cius: caput eius eroscu-
latus benedixit cum di-
cens; Benedicat te domi-
nus exsyon: ut uideas
que bona sunt in ierusa-
lem; Sua ergo bene hec
et conuenienter implesti;
illud tibi deest quod bono-
rum omnium summū
est. ut omittens cuncta
ipsam ueram sequaris dei
sapientiam. et secretioris
scientie inquiras thesa-
rioad quos non aliter po-
tent peruenire. nisi abne-
ges temet ipsum: et tol-
las crucem tuam et sequa-
ris ipistum; At ille cum
audisset hec: nihil mo-
ratus nec omnino aliqd
in domo sua ordinans

secutus est iurum dei p
gens cum illo ad desertum;
Cumq; uenissent ad flu
men: nusquam ad trans
meandum reperto nau
gio pafnicius precepit
intrare secum pedibus
fluum: cuius in illis lo
cis profunda habebatur
altitudo; Transierunt er
go pariter fluum: ita
ut aqua eis us ad latera
perueniret; ubi uero uene
runt ad desertum: collo
cat hominem pafnicius
in cellulam quandam:
haut procul a suo monas
terio positam: et conuer
sacionis spiritualis ordi
nem tradit: perfectoruq;
studiorum exercicia docet:
scientie quoq; secretiora
redit: Cumq; cum in om
nibus instruisset: semet
ipsum deuio maioribus
ereticis dedit: exiguos
piiores deputans labores
quibus conferri potuerit
hijs qui seculi uidebatur
actibus occupatus; hoc

enim sibi dicebat; Susti
qui sunt in seculo tantu
boni opens faciunt: qm
tomagis nos studere de
bemus plus uel ampli
us in abstinentie labore
eos ante cedere: Tempore
autem aliquanto in
hijs transacto et ad scien
cie perfectionem perdic
to eo quem perfectu tam
in openibus assumpse
rat: quadam die pafni
cius sedens in cella sua
uidit animam eius int
angelorum choros as
sumptam dicencium;
Beatus quem elegisti
et assumpsisti: habita
bit in tabernaculis tuis;
Et cum hec audisset: ag
nouit assumptum esse
ex hoc mundo uiuum;
Tunc uero pafnicius
persistebat in ieiunis
et orationibus semet
ipsum ad maiora et per
fectiora extendens. iur
sus orauit dominum
ut sibi ostenderet cui si

milis haberetur inter homines; Rursus ei diuina uox respondit dicens; Si milis es negotianti ei quod uidens ad te ueniente; Ser exurge uelociter et occurre ei; adeat enim iurante similem iudicium; Et pafnicius sine mora descendens occurrit cuncta negotiatori aleandrino; uiginti milibus solidorum metronomia tribus nauibus deferenti ex cebaide; Et quoniam erat religiosus et bonorum operum studium gerens; decem leguminum saccos puens suis impositos ad monasterium hominis dividerebat; et hec ei causa ad eundem pafnicium fuit; At ille continuo ut eum uidit; quid agis inquit o preciosissima et deo digna anima. Quid tibi cum terrenus est labor; cui sors et societas cum celestibus data est; Relinque hec il-

lis qui de terra sunt et de terra cogitant; tu autem regni dei ad quod vocat es negotiator efficere; et sequere saluatorem a quo paulo post assumendus es; At ille nichil omnino differens precepit pueris suis ut omnia que super essent multa enim iam ipse per se distribuerat pauperibus prerogaret; ipse uero sequens sanctum pafnicium ad desertum in eodem ab eo constitutus est loco; ex quo et priores a domino fuerant assumpti; At similiter ab eo de omnibus istructis ereticis spiritualibus in diuine sapientie studiis permanebat; Breui autem tempore consumato. etiam hic translatus est ad congregaciones iustorum; Et non multo post etiam ipse pafnicius in ipsis summe abstinentie ereticis et laboribus uitam ponit; At titit autem

ei angelus dominum di-
cens ei; veni iam bene-
dixit et ingredere ea que
tibi debentur eterna ta-
bernacula; Ecce enim
mecum assunt prophete-
te: qui te iisuum susci-
punt chorum: hoc autem
prius tibi idcirco non re-
uelauimus ne force elatus
dampnum aliquod la-
boris cui incurreres; Et
unum post hec in corpore
ad huc positus diem du-
cens. cum quidam pres-
biteri ad eum uisitans
uenissent: omnia era q̄
sibi dominus reuelauie-
rat nota fecit dicens ad
eos nullum in hoc secu-
lo despici: eciam si latro-
sit aliquis aut in scena
positus. eciam si culcum
erroris exerceat et conui-
gio uideatur astridus:
eciam si negotiator dicat
et mercimonius seruat:
camen in omni ordine
humane uite sunt anime
deo placentes et habentes